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Vec:  
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 3 
 
Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48 zákona 
č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 
pre predmet zákazky „Rámcová dohoda na nákup informačno-komunikačných technológií (IKT zariadení)“ 
v rámci nadlimitnej verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ zo dňa 27.09.2024 pod zn. 2024/S  
189 –581235 a vo Vestníku Úradu pre verejné obstarávanie č. 193/2024 zo dňa 30.09.2024 pod zn. 23925 - MST. 
 
Otázka č. 1 
 
Verejný obstarávateľ v Časti IV, bode 4.1.3 Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania uvádza nasledovné: 
„Predmetom zákazky je dodanie informačno-komunikačných technológií (IKT zariadení) pre Ministerstvo vnútra SR a 
jeho rozpočtové a príspevkové organizácie a iných verejných obstarávateľov špecifikovaných v druhom v zmysle 
zákona o verejnom obstarávaní v bode 1. súťažných podkladov v predmetnej zákazke“. Máme za to, že v predmetnej 
časti Oznámenia sa dopustil Verejný obstarávateľ zjavnej chyby v písaní, preto si Vás dovoľujeme požiadať o 
precizovanie horeuvedeného znenia, tak aby bolo možné jednoznačne identifikovať všetky subjekty, ktoré spadajú 
pod kategórie Kupujúcich v rámcovej dohode. 
 
Odpoveď na otázku č. 1 
 
Verejný obstarávateľ v predmetnej časti oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania odkázal na príslušnú časť  
súťažných podkladov, kde okruh možných budúcich kupujúcich vymedzil druhom verejných obstarávateľov  
(1. Ministerstvo vnútra SR a jeho rozpočtové a príspevkové organizácie ako verejní obstarávatelia podľa § 7 ods. 1 
písm. d) zákona, 2. iní verejní obstarávatelia podľa § 7 ods. 1 písm. a) zákona a ich rozpočtové a príspevkové 
organizácie ako verejní obstarávatelia podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona) na úrovni kraja (Bratislavský kraj, Trnavský 
kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj, Žilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický kraj ), a to v súlade 
s § 15 ods. 6 zákona o verejnom obstarávaní, nakoľko sa jedná o centrálne verejné obstarávanie.  
 
Otázka č. 2 
 
Verejný obstarávateľ v bode 3.2 návrhu Rámcovej dohody plánuje dodávateľov zaviazať k účasti na opätovnom 
otvorení súťaže v súlade s ust. 83 ods. 5 písm. b) ZoVO, pričom pri neúčasti na troch po sebe nasledujúcich 
otváraniach súťaže je Dodávateľ povinný zaplatiť Objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 10 000 EUR do troch 
pracovných dní od písomného vyzvania Objednávateľom. V tomto kontexte však Verejný obstarávateľ negarantuje, 
že všetky podmienky upravujúce plnenie jednotlivých opätovne zadávaných zákaziek budú totožné s Opisom 
predmetu zákazky uvedeným v Súťažných podkladoch a teda záujemca ako budúci potenciálny Dodávateľ nemá 
žiadnu ani len teoretickú možnosť zaručiť, že bude schopný predmet zákazky s upravenými podmienkami na plnenie 
podľa § 83 ods. 5 písm. b) ponúknuť, čím sa dostáva do právnej neistoty. Bude na základe uvedeného vyššie 
Dodávateľ aj v prípade jednoznačného preukázania nemožnosti dodania špecifikovaného predmetu opätovne 
zadávanej zákazky nútený znášať zmluvnú pokutu? Akým spôsobom Verejný obstarávateľ zabezpečí, že všetky 
strany Rámcovej dohody budú schopné splniť podmienky definované v opätovnom otváraní súťaže podľa § 83 ods. 5 
písm. b) a teda budú schopné sa ho zúčastniť? 
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Odpoveď na otázku č. 2 
 
Čiastkové zákazky na základe opätovného otvorenia súťaže budú zadávané na časti predmetu zákazky podľa 
Prílohy č. 1 rámcovej dohody “Špecifikácia predmetu dohody / Vlastný návrh plnenia“, teda v súlade s opisom 
predmetu zákazky. Okrem vyššie uvedeného, v súlade s bodom 3.5 návrhu rámcovej dohody „Výzve bude 
predchádzať písomná konzultácia s dodávateľmi o požadovanej špecifikácii, množstve, lehote a  mieste dodania“, 
v rámci ktorej budú môcť vzniesť prípadné námietky voči požiadavkám objednávateľa. Verejný obstarávateľ má 
za to, že pravidlá, ktoré určil v súťažných podkladoch (návrhu rámcovej dohody) sú určené zrozumiteľne 
a nediskriminačne a pri zadávaní čiastkových zákaziek počas trvania rámcovej dohody bude postupovať v súlade 
s týmito pravidlami. Podmienka účasti na opätovnom otvorení súťaže je stanovená s cieľom zabezpečiť efektívny a 
transparentný proces výberu dodávateľa pre konkrétne zákazky v rámci rámcovej dohody.  
 
Otázka č. 3 
 
V bode 3.2 návrhu Rámcovej dohody Verejný obstarávateľ uvádza, že neúčasť na celkových 10 opätovných otvorení 
súťaže bude považovať za splnenie podmienky na právo na odstúpenie od Rámcovej dohody. Vzhľadom na výšku 
predpokladanej hodnoty zákazky a v súčasnosti nekvantifikovateľný počet a neidentifikovateľný zoznam kupujúcich v 
Rámcovej dohode je táto požiadavka absolútne neproporcionálna, nakoľko Rámcová dohoda umožňuje vykonať 
množstvo objemovo malých nákupov, ktoré svojim významom nezodpovedajú výške celkového objemu Rámcovej 
dohody, z ktorej môže byť Dodávateľ vylúčený, a to aj v prípade, ak nebude schopný sa z objektívnych dôvodov 
opätovného otvárania zúčastniť ani len teoreticky. S ohľadom na uvedené žiadame Verejného obstarávateľa, aby 
danú podmienku v bode 3.2 zmluvy vypustil, alebo ju upravil primerane a proporčne k tomu k podmienkam tohto 
verejného obstarávania a zároveň tak, aby bola zachovaná vyváženosť a právna istota na všetkých stranách 
Rámcovej dohody. 
 
Odpoveď na otázku č. 3 
 
Verejný obstarávateľ má za to, že pravidlá, ktoré určil v súťažných podkladoch (návrhu rámcovej dohody) sú určené 
zrozumiteľne a nediskriminačne a pri zadávaní čiastkových zákaziek počas trvania rámcovej dohody bude 
postupovať v súlade s týmito pravidlami. Účelom rámcovej dohody, ako to vyplýva z jej názvu, je rámcové zakotvenie 
podmienok pre zadávanie zákaziek, ktoré budú prispôsobené vždy aktuálnym požiadavkám jednotlivých verejných 
obstarávateľov. Verejný obstarávateľ je toho názoru, že predmetná zmluvná podmienka v bode 3.2 je oprávnená 
a primeraná a jej účelom je chrániť verejného obstarávateľa pred nečinnosťou, resp. nezáujmom zo strany 
dodávateľov, ktorí budú účastníkmi rámcovej dohody, a tým zabezpečiť dodanie predmetu zákazky v  rámci všetkých 
čiastkových zákaziek, a teda i zákaziek menšieho rozsahu. Aktívnou participáciou účastníkov rámcovej dohody 
na opätovných otvoreniach súťaže sa podporuje konkurenčné prostredie a rovnováha medzi zapojenými stranami. 
Záverom verejný obstarávateľ uvádza, že zmluvná podmienka v bode 3.2 je navrhnutá s cieľom zabezpečiť efektívne 
fungovanie rámcovej dohody a plynulé zabezpečenie potrieb jednotlivých verejných obstarávateľov.  
 
 
S pozdravom       
 
                                                                                                                      

              Ing. Branislav Chlebana v.r. 
generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 
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